ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

REQUERIMENTO DE APELO Nº __________/2022.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que seja encaminhada manifestação de apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do

Município de Bayeux, Luciene Gomes Martinho, solicitando aumento da quantidade de

ônibus coletivos no Bairro do Jardim Aeroporto, Município de Bayeux-PB.

REQUEIRO, AINDA, que desta manifestação dê-se ciência a Senhora Luciene Gomes

Martinho, Prefeita de Bayeux, no endereço funcional: Avenida Liberdade, 3720 – Centro CEP:

58300-410, Bayeux/PB.

“Plenário José Mariz”, 14 de março de 2022.

20.878

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

JUSTIFICATIVA

Atendendo aos anseios e clamores dos moradores do Jardim Aeroporto, que se

queixam diariamente da insuficiência de ônibus disponíveis na localidade, venho através

deste requerimento, solicitar ao executivo municipal, providências para disponibilizar o

aumento de frota de ônibus públicos no bairro do Jardim Aeroporto, município de Bayeux.

O apelo se faz necessário principalmente pelo fato de a frota de ônibus ser reduzida

durante o período da noite, fazendo com que as pessoas precisem ficar muito mais tempo

nas paradas à espera do transporte.

Diante do exposto, solicito a aprovação deste requerimento de apelo aos meus

honrados pares, na forma estatuída no Regimento Interno desta Casa Legislativa.

“Plenário José Mariz”, 14 de março de 2022.